- 1) *Vícios*, sintomas cutâneos visíveis e curados com o auxílio de cirurgias;
- 2) *febres*, caracterizadas por pulso forte e frequente, além de diminuição da força dos membros;
- 3) *flegmasias*, febres contínuas ou remitentes, com inflamação interna ou exantemas;
- 4) *espasmos*, contrações indesejáveis constantes ou intermitentes dos músculos;
- 5) *anelações*, agitações exaustivas dos músculos peitorais, com respiração frequente e difícil, mas sem febre;
- 6) *debilidades*, impotências no exercício de ações comuns;
- 7) *dores*, conhecidas pela experiência e impossíveis de serem explicadas por uma definição;
- 8) *vesânias*, depravações da imaginação, do juízo ou da vontade;
- 9) *fluxos*, ejeções de líquidos ou outros conteúdos notáveis pela quantidade, qualidade ou singularidade;
- 10) *caquexias*, depravações da cor, da figura ou do tamanho habitual do corpo.

Si pulsus frequens
aut respectivè ad artus
validus, seu si debiles
sint artus citra somnum
& sensus imminutio-
nem, pulsus tamen va-
lidus sit, *febris* est.

Febriles {
Continui.
Intermittentes.
Exacerbantes.
K ij

Si febris fit, eaque ut plurimum vehemens cum dolore, calore intenso, & sanguis in patellâ crustâ albescente obductus, datur *inflammatio*.

Si muscoli voluntati subditi invito homine fortius contrahantur, quàm ab ejus robore & circumstantiis expectandum esset; ac voluntati non subditi solito fortius contrahantur, *convulsio* est.

Si facultas movendi partes voluntati subditas, & simul facultas sentiendi in organis, tum simul, tum seorsim deficiat, *paralyfis* est, vel *debilitas*.

Cum præcipuum symptoma est molesta sensatio, qualis à punctura, distractione, dolor adest, si difficultas respirandi, *dyspnœa*.

Si præcipuum symptoma sit respiratio frequens, difficilis, *anhelatio* dicitur.

Inflammatorii {
Membranosi.
Parenchymatosi.
Exanthematosi.

Convulsivi {
Generales.
Partiales.
Spasmodici.

Paralytici {
Generales.
Partiales.
Sensuum.

Dolorifici {
Vagi.
Fixi.
Dyspnœici.

Dyspnœici {
Spasmodici.
Oppressivi.

Quando præcipuum symptoma consistit in judicio, imaginatione, voluntate, aut cupidine depravatis, *vesania* est, sic dicta quod illæ facultates sanæ non sint.

Si continenda potissimum fluida foras vel frequentius, vel copiosius, vel aliena à statu sano ejiciantur, *evacuatio* est.

Si præcipuum symptoma sit qualitas mutata (136.) quoad volumen, superficiem, colorem, *cachexia* est.

Vesani {
Deliri.
Imaginarij.
Appetitivi.

Evacuatorii {
Sanguinolenti.
Lymphatici.
Feculenti.
Varij.